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savings bank or trust company, or a share account in any loan and build­
ing association, and any officer or employee of any such institution, who 
has charge of any such deposit or account, is informed or has knowledge 
of the death after the effective date hereof of any person carried on its 
records as owner or co-owner thereof, then he shall, within 40 days from 
the receipt of such information or knowledge, notify the state tax assessor 
of such death, giving the name of the deceased person, the value as of the 
date of his death of all accounts and shares in such institution on which his 
name appears, and the names and addresses of any surviving co-owner or 
co-depositor; provided, however, no such report shall be required if the 
total of the accounts or shares in such institution does not exceed $200. 
The state tax assessor shall supply blanks for such reports upon request. 
Wilful failure to comply herewith shall render such bank, savings bank, 
trust company or loan and building association liable to a penalty not to 
exceed $10 to be collected in an action of debt brought by the attorney gen­
eral. It shall be a complete defense to such action of debt that such officer 
or employee of the banking institution in charge of such account or ac­
counts did not know of the depositor's death or no inheritance or estate 
tax was payable. 

The state tax assessor shall pay to each bank and loan and building as­
sociation the sum of 25c for each report concerning all the accounts of any 
one decedent in the reporting institution. Where the decedent has a de­
posit or deposits in more than one branch of the same bank or in the main 
bank and one or more branches, a separate fee shall be payable on account 
of each bank and branch reporting.' 

Effective August 6, 1949 

Chapter 33 

AN ACT Relating to Uniform Act on Interstate Arbitration of Death 
Taxes. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

R. S., c. 142, §§ 41-A-41-N, additional. Chapter I42 of the revised stat­
utes is hereby amended by adding thereto I4 new sections, to read as fol­
lows: 

'Interstate Arbitration of Death Taxes 

Sec. 41-A. Arbitration agreement. When the state tax assessor claims 
that a decedent was domiciled in this state at the time of his death and the 
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taxing authorities of another state or states make a like claim on behalf of 
their state or states, the state tax assessor may with the approval of the 
attorney-general make a written agreement with the other taxing authorities 
and with the executor or administrator to submit the controversy to the de­
cision of a board consisting of one or any uneven number of arbitrators. 
The executor or administrator is hereby authorized to make the agreement. 
The parties to the agreement shall select the arbitrator or arbitrators. 

Sec. 4I-B. Hearings. The board shall hold hearings at such times and 
places as it may determine, upon notice to the parties to the agreement, all 
of whom shall be entitled to be heard, to present evidence and to examine 
and cross-examine witnesses. 

Sec. 4I-C. Powers of board. The board shall have power to adminis­
ter oaths, take testimony, subpoena and require the attendance of witnesses 
and the production of books, papers and documents, and issue commissions 
to take testimony. Subpoenas may be signed by any member of the board. 
In case of failure to obey a subpoena, any judge of a court of record of this 
state, upon application by the board, may make an order requiring compli­
ance with the subpoena, and the court may punish failure to obey the order 
as a contempt. 

Sec. 4I-D. Determination of domicile. The board shall, by majority 
vote, determine the domicile of the decedent at the time of his death. This 
determination shall be final for purposes of imposing and collecting death 
taxes but for no other purpose. 

Sec. 4I-E. Majority vote. Except as provided in section 4I-C in respect 
of the issuance of subpoenas, all questions arising in the course of the pro­
ceedings shall be determined by majority vote of th'e board. 

Sec. 4I-F. Filing of determination of domicile and other documents. 
The state tax assessor, the board, or the executor or administrator shall 
file the determination of the board as to domicile, the record of the board's 
proceedings, and the agreement, or a duplicate, made pursuant to section 
4I-A, with the authority having jurisdiction to assess the death taxes in the 
state determined to be the domicile and shall file copies of all such docu­
ments with the authorities that would have been empowered to assess the 
death taxes in each of the other states involved. 
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Sec. 41-G. Interest or penalties for nonpayment of taxes. In any case 
where it is determined by the board that the decedent died domiciled in this 
state, interest, if otherwise imposed by law, for nonpayment of death taxes 
between the date of the agreement and of filing of the determination of the 
board as to domicile, shall not exceed 6% per year. 

Sec. 41-H. Compromise by parties to arbitration agreement. Nothing 
contained herein shall prevent at any time a written compromise, if other­
wise lawful, by all parties to the agreement made pursuant to section 41-A, 
fixing the amounts to be accepted by this and any other state involved in 
full satisfaction of death taxes. 

Sec. 41-1. Compensation and expenses. The compensation and ex­
penses of the members of the board and its employees may be agreed upon 
among such members and the executor or administrator and if they cannot 
agree shall be fixed by the pro bate court of the state determined by the 
board to be the domicile of the decedent. The amounts so agreed upon or 
fixed shall be deemed an administration expense and shall be payable by the 
executor or administrator. 

Sec. 41-J. Reciprocal application. The provisions of sections 41-A to 
41-N, inclusive, shall apply only to cases in which each of the states in­
volved has a law identical with or substantially similar to said sections. 

Sec. 41-K. Definition of "state". As used in sections 41-A to 41-N, 
inclusive, the word "state" means any state, territory or possession of the 
United States, and the District of Columbia. 

Sec.' 41-L. Interpretation. The provisions, of sections 41-A to 41-N, 
inclusive, shall be so interpreted and construed as to effectuate their general 
purpose to make uniform the law of those states which enact them. 

Sec. 41-M. Short title. Sections 41-A to 41-N, inclusive, may be cited 
as the "Uniform Act on Interstate Arbitration of Death Taxes": 

Sec. 41-N. Time of taking effect. The provisions of sections 41-A to 
41-N, inclusive, shall apply to estates of decedents dying before or after the 
enactment of said sections.' 

, Effective August 6, 1949 
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